1175 *Aeternamque dabant vitam, quia semper eorum*  
*suppeditabatur facies et forma manebat,*  
*et tamen omnino quod tantis viribus auctos*  
*non temere ulla vi convinci posse putabant.*  
*Fortunisque ideo longe praestare putabant,*

1180 *quod mortis timor haud quemquam vexaret eorum,*  
*et simul in somnis quia multa et mira videbant*  
*efficere et nullum capere ipsos inde laborem.*

**vv.1169-74: divum** è arcaismo per *divorum* - **mortalia saecla**: metonimia ad indicare gli uomini - **egregias... facies... mirando corporis auctu**: ('straordinario aspetto' e 'mirabile corporatura') sono le caratteristiche di questi esseri che colpiscono la fantasia umana - **His... amplis**: 'a queste davano il senso, poiché sembravano muovere le membra ed emettere parole superbe, secondo l'aspetto sovrumano e le grandi forze'. Da notare la costruzione personale di *videor*.

**vv.1175-9: Aeternamque... manebant**: 'E attribuivano loro vita eterna, poiché sempre la loro immagine si ripresentava e l'aspetto restava immutato' posizione enfatica di *aeternamque*, fonicamente rilevante, in iperbato con *vitam*; allitterazione di *facies et forma*, e chiasmo al v.1176; poliptoto di *viribus* e *vi* per evidenziare la distanza fra dei e uomini - **quod**: è causale come *propterea quod* del v.1172; assonanza di *tantis viribus auctos* e allitterazione di *posse putabant*.

**vv.1178-82: Fortunisque... eorum**: 'E credevano che fossero molto superiori nella sorte, perché il timore della morte non tormentava nessuno di loro': epifora di *putabant*, sempre in nesso allitterante - **fortunis** è ablativo di limitazione o causa; doppia allitterazione al v. 1181, anastrofe di *quia* - **et simul in somnis**: è metricamente equivalente a *et magis in somnis* del v. 1171; si noti il forte iperbato di *nullum...laborem*, con il rilievo dato dalla clausola.

*Praeterea caeli rationes ordine certo*  
*et varia annorum cernebant tempora verti*

1185 *nec poterant quibus id fieret cognoscere causas.*  
*Ergo perfugium sibi habebant omnia divis*  
*tradere et illorum nutu facere omnia flecti.*  
*In caeloque deum sedis et templa locarunt,*  
*per caelum volvi quia nox et luna videtur,*

1190 *luna dies et nox et noctis signa severa*  
*noctivagaeque faces caeli flammaeque volantes,*

*nubila sol imbres nix venti fulmina grando  
et rapidi fremitus et murmura magna minarum.*

*O genus infelix humanum, talia divis*

1195 *cum tribuit facta atque iras adiunxit acerbas!*

*Quantos tum gemitus ipsi sibi, quantaque nobis  
vulnera, quas lacrimas peperere minoribu' nostris!*